REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(DO SR. JULIO LOPES)

Requer o ADITAMENTO ao Requerimento nº 17/2025,
que  “Requer  a  realização  de  audiência  pública  na
Comissão  Especial  destinada  a  proferir  parecer  ao
Projeto  de  Lei  nº  2338,  de  2023,  com o  objetivo  de
debater  o  tema:  Direitos  Autorais  e  Inteligência
Artificial: Desafios para o Marco Legal Brasileiro”

Senhor Presidente,

Requer  o  ADITAMENTO ao  Requerimento  nº  17/2025,  que  “Requer  a  realização  de audiência
pública  na Comissão Especial  destinada  a  proferir  parecer  ao Projeto de Lei  nº  2338,  de 2023,  com o
objetivo  de  debater  o  tema:  Direitos  Autorais  e  Inteligência  Artificial:  Desafios  para  o  Marco  Legal
Brasileiro”, para que sejam incluídos os seguintes convidados:

 Sr. Sydney Sanches, Consultor Jurídico da União Brasileira de Compositores (UBC);

 Gabriel Leonardos, Presidente da Associação Brasileira de Propriedade Intelectual (ABPI).

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  dos  convidados  permitirá  que  o  debate  seja  mais  plural,  técnico  e  representativo,
oferecendo subsídios valiosos para a construção de um parecer consistente e alinhado com as demandas
contemporâneas da sociedade e do setor criativo.

JULIO LOPES

Deputado Federal (PP-RJ)

*C
D2

51
77

94
80

10
0*

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

19
:0

4:
56

.8
60

 -
PL

23
38

23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251779480100